
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Prosecuzione contratto attuativo relativo al servizio di gestione, manutenzione 
ordinaria ed assistenza  tecnica delle elisuperfici del Presidio Ospedaliero Borgo San 
Lorenzo. Recepimento Determina Dirigenziale ESTAR n. 160 del 05/02/2020 di 
prosecuzione contrattuale Accordo Quadro periodo 07/11/2019 – 06/11/2020.  
CIG n. Z4C2001964 – CIG di proroga n. Z4E2BFB8BE

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO 

Struttura SOC MANUTENZIONE IMMOBILI FIRENZE

Direttore della Struttura BELLAGAMBI PIERLUIGI

Responsabile del
procedimento

BELLAGAMBI PIERLUIGI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

707,60 Manutenzione Immobili 3B.04.01  2019

3.538,00 Manutenzione Immobili 3B.04.01  2020

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 9 Determina ESTAR n. 160 del 05.02.2020

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”

384
13.02.2020

PUBBLICATO SU AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE IN DATA 14/2/2020



IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo
del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la Delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate le delibere n. 644 del 18.04.2019 “Approvazione del sistema aziendale di deleghe e
conseguente individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle
macro articolazioni aziendali”  e la delibera  n. 1348 del 26/9/2019  “…Integrazione delle deleghe
dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area
Tecnica…” che definiscono le deleghe per il Dipartimento Area Tecnica;

Vista la delibera del Direttore Generale n. 1064 del 19/7/2019, di nomina del Dr. Marco
Brintazzoli in qualità di Direttore del Dipartimento Area Tecnica e della S.O.C. Programmazione
Investimenti sul Patrimonio;

Premesso che:
- con Provvedimento del Coordinatore del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi di Estav Centro

n. 79  del 17/2/2014, è stato aggiudicato alla ditta “G.S.A. Gruppo Servizi Associati” con sede
legale in Roma - Via Palermo 49, P.I./C.F. 01484180391 – CIG: 5267055F45, il contratto di
Accordo Quadro per il servizio di “Gestione, manutenzione ed assistenza tecnica delle
elisuperfici dell’A.O.U. Careggi per la durata di quattro anni”;

- in data 18/4/2014 ESTAV ha stipulato il contratto di accordo quadro relativo al servizio di cui
trattasi con la ditta sopra citata, con decorrenza dal 07/05/2014 al 06/05/2018;

- con nota prot n. 57136 del 20/04/2017 a firma del Direttore Generale f.f. dell’Azienda USL
Toscana centro, è stato richiesta ad Estar l’adesione all’Accordo Quadro di cui trattasi per la
gestione e manutenzione ordinaria della elisuperficie dell’Azienda USL Toscana centro  situata
presso il P.O. di Borgo San Lorenzo, per il periodo 01/05/2017 - 06/05/2018;

- verificata  la  capienza  contrattuale  ESTAR  autorizzava  questa  Azienda  all’adesione  all’Accordo
questo di cui sopra che veniva formalizzato con Delibera del Commissario n. 92 del 31/08/2017;

-  in data 12.10.2017 è stato stipulato il contratto attuativo dell’accordo quadro avente ad oggetto
“Servizio di gestione e manutenzione ordinaria elisuperficie situata presso il Presidio Ospedaliero
di Borgo San Lorenzo – Ambito Firenze. CIG: Z4C2001964” per il periodo 01/05/2017 –
06/05/2018, per un importo complessivo del servizio pari ad € 3.480,00 oltre IVA 22% per un totale
di euro 4.245,60;

- con Determina del Direttore Area Servizi, Beni economali e Arredi ESTAR n. 605 del 03/05/2018
è stata disposta la prosecuzione contrattuale dell’Accordo Quadro relativo al “Servizio di gestione,
manutenzione ed assistenza tecnica delle elisuperfici dell’A.O.U. Careggi” di cui trattasi per il
periodo di 6 (sei) mesi dal 07/05/2018 al 06/11/2018, recepita con Determina Dirigenziale n.
1738 del 16.10.2018;

- con Determina del Direttore Area Servizi, Beni economali e Arredi ESTAR n. 83 del 23.01.2019 è
stata  disposta la prosecuzione contrattuale dell’Accordo Quadro relativo al “Servizio di gestione
manutenzione ed assistenza tecnica delle elisuperfici dell’A.O.U. Careggi” di cui trattasi per il
periodo 07/11/2018 al 06/11/2019, recepita con Determina Dirigenziale n. 228 del 12.02.2019;

-
Vista la determinazione ESTAR n. 160 del 05.02.2020 con la quale è stata disposta la prosecuzione del
“Servizio di gestione,  manutenzione ed assistenza tecnica delle elisuperfici dell’A.O.U. Careggi- Rif. Provv.  Ex

“documento firmato digitalmente”



                                                                    

ESTAV  Centro  n.  79/2014,  Deter.  n.  313/2017,  n.  286/2018,  n.  605/2018  e  83/2019  prosecuzione
contrattuale accordo quadro periodo 07/11/2019 al 06/11/2020”  stipulato con la G.S.A. Gruppo Servizi
Associati di Roma alle medesime condizioni normative ed economiche in essere;

Ritenuto di dover procedere  al recepimento della determinazione ESTAR n. 160 del 05.02.2020
(allegato di lettera A al presente atto) disponendo la prosecuzione dei contratto attuativo relativo al
“Servizio di gestione e manutenzione ordinaria dell’elisuperfici” CIG di proroga n. Z4E2BFB8BE
situata presso il Presidio Ospedaliero di Borgo San Lorenzo per un importo di € 3.480,00 oltre IVA
per un totale di € 4.245,60 di cui:

- € 2.880,00 oltre IVA 22% per un totale di € 3.513,60 per il servizio di gestione;
- € 600,00 oltre IVA 22% per un totale di € 732,00 per il servizio di manutenzione ordinaria;

Accertato che il fabbisogno economico per il suddetto servizio di gestione e manutenzione è pari
a complessivi € 4.245,60 e trova copertura sul conto economico 3B.04.01 Manutenzione immobili, di
cui € 707,60 esercizio 2019 e € 3.538,00 esercizio 2020;

Dato atto che il Direttore della struttura S.O.C. Manutenzione Immobili Firenze nel proporre il
presente atto attesta la legittimità e congruenza dello stesso con le finalità istituzionali di questo Ente,
stante anche l’istruttoria effettuata dal sottoscritto, che riveste anche il ruolo di Responsabile del
Procedimento;

Ritenuto opportuno, per motivi di urgenza, dichiarare la presente determinazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e
ss.mm.ii., al fine di consentire la prosecuzione del servizio di gestione e manutenzione ordinaria
delle Elisuperfici del Presidio Ospedaliero di Borgo San Lorenzo;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di recepire la determinazione ESTAR n. 160 del 05.02.2020 con la quale è stata disposta la
prosecuzione del “Servizio di gestione, manutenzione ordinaria ed assistenza tecnica delle elisuperfici dell’A.O.U.
Careggi - rif. Provv. ex ESTAV centro n. 79/2014, Deter. n. 313/2017, n. 286/2018, n. 605/2018 e n.
83/2019 prosecuzione contrattuale accordo quadro periodo 07/11/2019 – 06/11/2020” stipulato con G.S.A.
Gruppo Servizi Associati di Roma alle medesime condizioni normative ed economiche in essere
(allegato di lettera A al presente atto);

2) di disporre la prosecuzione del contratto attuativo relativo al “Servizio di gestione e
manutenzione ordinaria della elisuperficie situata presso il Presidio Ospedaliero di Borgo San Lorenzo”
per un importo di € 3.480,00 oltre IVA per il periodo 07.11.2019 al 06.11.2020 – CIG di proroga n.
Z4E2BFB8BE;

3) di dare atto che il fabbisogno economico per il suddetto servizio di gestione e manutenzione pari a
complessivi € 4.245,60 trova copertura sul conto economico 3B.04.01 Manutenzione Immobili, esercizio,
di cui € 707,60 esercizio 2019 e € 3.538,00 esercizio 2020;

4) di dichiarare, per motivi di urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
42, comma quarto, della L.R.T. n.40 del 24/02/2005 e ss.mm., al fine di consentire la
prosecuzione del servizio di gestione e manutenzione ordinaria dell’  elisuperficie del Presidio

“documento firmato digitalmente”



                                                                    

Ospedaliero Borgo San Lorenzo;

5) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 3
ter. del D.Lgs. 502/92 e ss.mm., articolo introdotto dal D.Lgs. n. 229/99, e l’ art. 42 comma 2, della
L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.

Il Direttore S.O.C. 
Manutenzione Immobili Firenze

(Ing. Pierluigi Bellagambi)
documento firmato digitalmente

“documento firmato digitalmente”



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 160 del 05/02/2020

Pubblicata all’albo pretorio il 06/02/2020

Il Direttore di Area
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA ED ASSISTENZA 
TECNICA DELLE ELISUPERFICI DELL A.O.U. CAREGGI - RIF. PROVV. EX ESTAV �
CENTRO N. 79/2014 E DETERM. NN. 313/2017, 286/2018, 605/2018 E 83/2019 - 
PROSECUZIONE CONTRATTUALE ACCORDO QUADRO PERIODO 07/11/2019-
06/11/2020

Struttura Proponente: UOC SERVIZI AD ALTA INTEGRAZIONE SANITARIA E SOCIALE

Direttore di area: Sabbatini Lucia

Dirigente: Sabbatini Lucia

Responsabile del Procedimento: Carducci Laura

Proposta di determina: 260 Del: 04/02/2020

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
635c1d87035b1591db22860f546c0e0d4c0da367c157399d0d8d017b1e694e0b

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
c49c1d4847a8c516b5640ad2bb41aa5b2c8ac5309f655924e733bb0f3a1d9c62

ESTAR –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

 
 

IL DIRETTORE 
AREA DIVISIONE SERVIZI BENI ECONOMALI E ARREDI 

 
 
Su proposta della dott.ssa Lucia Sabbatini, Direttore U.O.C. Servizi ad alta integrazione sanitaria e 
sociale, dirigente proponente, che, con riferimento alla procedura in oggetto, ne attesta la regolarità 
amministrativa e la legittimità degli atti ed in particolare:  
 
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e ss.mm.ii. e la L.R.T. n. 40/2005 così come modificata dalle 
Leggi Regionali n. 26/2014 e n. 86/2014; 
 
Visti: 
- gli art 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 
Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del SSR, 
con successione dei rapporti  e riallocazione  delle effettive risorse umane e strumentali; 
- gli art. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale di ESTAR: 
-  n. 166/2015 con cui è stato adottato il regolamento generale di organizzazione dell’Ente; 
- n. 145/2016 con la quale sono stati nominati i sostituti responsabili di struttura in caso di assenza di 
Direttori di UOC, Area e Dipartimento;  
-  n. 346 del 06/09/2016 "Regolamento generale di organizzazione Estar - modifiche"; 
- n. 450 del 28/12/2017 con la quale è stato adottato l’aggiornamento del Regolamento dell’attività 
contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi di ESTAR; 
- n. 37 del 01/02/2018 ad oggetto ”Presa d'atto del D.P.G.R. Toscana n. 18 del 30/01/2018 di nomina 
del Direttore Generale di ESTAR nella persona della Dr.ssa Monica Piovi”; 
- n. 45 del 09/02/2018 di nomina del Direttore Amministrativo di ESTAR nella persona del Dr. 
Daniele Testi; 
- n. 313/2018 di "Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR"; 
- n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 2018, degli incarichi 
di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e la Deliberazione 
n. 378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di struttura 
semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 
- n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, alla luce del 
nuovo assetto organizzativo, sono state conferite  le deleghe dirigenziali con decorrenza 1 dicembre 
2018";  
 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 
- ex ESTAV Centro n. 79 del 17/02/2014 con cui è stata aggiudicata la procedura aperta, volta alla 
conclusione di un Accordo Quadro con un unico operatore, per l’affidamento del servizio di  gestione, 
manutenzione ed assistenza tecnica delle elisuperfici dell’AOU Careggi, alla G.S.A. SpA per il periodo 
di quattro anni (07/11/2014-06/11/2018) e per un quadro economico complessivo ammontante ad € 
964.288,00 IVA 22% compresa; 
- n. 313 del 02/03/2017 ad oggetto: “Servizio di gestione e manutenzione delle Elisuperfici delle 
Aziende Sanitarie della Regione Toscana: allineamento prezzi e adesioni all’Accordo Quadro rif. provv. 
ex ESTAV Centro n. 79 del 17/02/2014” con cui, per le motivazioni in esso riportate, Estar ha 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

proceduto alla formalizzazione delle nuove condizioni contrattuali relative all’Accordo Quadro ed alla 
rendicontazione delle adesioni autorizzate fino alla data del 02/03/2017; 
- n. 286 del 01/03/2018 ad oggetto: “Servizio di gestione e manutenzione delle elisuperfici delle 
Aziende Sanitarie della Regione Toscana: allineamento prezzi e adesioni all’Accordo Quadro - rif. 
provv. ex Estav Centro n. 79 del 17/02/2014 e determ. n. 313 del 02/03/2017” con cui Estar ha 
rendicontato le successive adesioni all’Accordo Quadro autorizzate fino alla data del 01/03/2018; 
- n. 605 del 03/05/2018 ad oggetto: “Servizio di gestione, manutenzione ordinaria ed assistenza tecnica 
delle Elisuperfici dell’A.O.U. Careggi - rif. provv. ex Estav Centro n. 79/2014 e determ. n. 313/2017 e 
n. 286/2018 - prosecuzione contrattuale Accordo Quadro periodo 07/05/2018-06/11/2018”; 
- n. 83 del 23/01/2019 ad oggetto: “Servizio di gestione, manutenzione ordinaria ed assistenza tecnica 
delle Elisuperfici dell’A.O.U. Careggi - rif. provv. ex Estav Centro n. 79/2014, determ. n. 313/2017, n. 
286/2018 e n. 605/2018 - prosecuzione contrattuale Accordo Quadro periodo 07/11/2018-
06/11/2019”; 
 
Richiamato il “Comunicato del Presidente dell’Anac dell’11 maggio 2016” ad oggetto “Indicazioni 
operative alle Stazioni Appaltanti e agli Operatori Economici a seguito dell’entrata in vigore del Codice 
dei Contratti Pubblici, d.lgs. n. 50 del 18.4.2016” che testualmente dispone “Le disposizioni del 
163/2016 si applicano a tutti gli avvisi pubblicati entro il 19.04.2016”; 
 
Premesso che: 
- con determinazione del Direttore di Dipartimento Acquisizione beni e servizi n. 842 del 12/06/2019, 
rettificata con successiva determina n. 947 del 03/07/2019, è stata indetta una procedura aperta 
telematica, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per  la stipula di un Accordo Quadro 
concluso con un solo Operatore Economico, ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per 
l’affidamento del Servizio di gestione, manutenzione ordinaria ed assistenza antincendio delle 
Elisuperfici in dotazione alle Aziende Sanitarie/Enti del Servizio Sanitario della Regione 
Toscana per un periodo di 48 mesi - CUI 2018-011-0011; 
- con determinazione dirigenziale n. 1417 del 04/10/2019 sono stati ammessi a proseguire la gara tutti i 
seguenti Operatori Economici partecipanti: 
1) - Elisicilia srl di Modica (RG); 
2) - Gruppo Servizi Associati spa di Roma; 
- con determinazione del Direttore di Area Servizi, Beni Economali e Arredi n. 1626 del 19/11/2019 è 
stata nominata la Commissione Aggiudicatrice; 
- in data 06/12/2019 si è insediata la Commissione Giudicatrice e si è svolta la seduta riservata di 
apertura della documentazione tecnica, correttamente presentata da tutti gli Operatori Economici 
concorrenti; 
- nelle more di conclusione del procedimento in corso, la prosecuzione con l’attuale affidatario, 
rappresenta una soluzione in grado di garantire, nel breve periodo, la necessaria continuità al servizio a 
supporto del servizio di Elisoccorso nella Regione Toscana; 
 
Ritenuto opportuno, nelle more di individuazione del nuovo affidatario, attivare, per ragioni di 
economicità ed efficienza, le procedure necessarie a garantire la continuità del contratto in corso per il 
periodo di un anno, fatta salva la risoluzione anticipata dall’avvio del nuovo servizio, al fine di 
assicurare il buon funzionamento delle attività HEMS; 
 
Verificato che, con nota prot. n. 51580 PEC del 17/10/2019, Estar ha chiesto alle Aziende Sanitarie 
destinatarie del servizio di manifestare, entro il 25/10/2019, l’interesse ad usufruire, per il periodo 
07/11/2019-06/11/2020, delle prestazioni individuate dal vigente contratto, di predisporre i propri 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

fabbisogni e di garantire la relativa copertura economica, a firma della Direzione Aziendale, per la 
prosecuzione annuale; 
 
Accertato che hanno manifestato interesse alla prosecuzione: 
- 24/10/2019 Fondazione Toscana Gabriele Monasterio; 
- 25/10/2019 Azienda USL Toscana Centro; 
- 25/10/2019 e 22/11/2019 Azienda USL Toscana Sud-Est; 
- 11/11/2019 Azienda Ospedaliero-Universitaria Senese; 
 
Verificato che l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi ha manifestato interesse alla prosecuzione 
del contratto con nota prot. n. AOUC 00/29844 del 29/11/2019 (trasmessa a mezzo mail) ma non ha 
quantificato l’importo di copertura economica come richiesto con note prot. n. 51580 PEC del 
17/10/2019 e successive prot. n. 58513 PEC del 26/11/2019, prot. n. 59879 PEC del 03/12/2019 e 
mail del 22/01/2020; 
 
Preso atto che:  
- nelle more dell’acquisizione delle necessarie attestazioni di copertura economica da parte di tutte le 
AA.SS./Enti interessati, con nota PEC prot. 51564 del 17/10/2019 è stata richiesta al contraente la 
disponibilità alla prosecuzione contrattuale del servizio alle condizioni in essere, per il periodo 
07/11/2019-06/11/2020, fatta salva l’anticipata risoluzione nel caso di aggiudicazione della nuova gara 
in predisposizione; 
- con nota datata 18/10/2019, ricevuta con prot. 51703 PEC, l’Appaltatore contraente Gruppo Servizi 
Associati spa ha confermato la propria disponibilità alla prosecuzione del servizio, alle condizioni 
economiche e normative in essere; 
 
Accertato che le AA.SS./Ente, interessati alla prosecuzione del servizio per il periodo di 12 mesi, che 
hanno provveduto alla valorizzazione e trasmissione delle relative coperture economiche, a firma delle 
rispettive Direzioni Aziendali o loro delegati, allegate al presente provvedimento quali parti integranti e 
sostanziali allegato 1, per un importo complessivo di € 77.708,16 oneri fiscali esclusi ad € 94.803,96 
IVA 22% inclusa, suddiviso come di seguito dettagliatamente riportato: 

elisuperfici 
A.Q. 

Careggi  

Importo IVA inclusa 
periodo 07/11/2019 - 

06/11/2020 

Importo IVA esclusa 
periodo 07/11/2019 - 

06/11/2020 
note aziendali 

FTGM 4.099,20  3.360,00  prot. 2019/0027523/gen del 24/10/2019 

AUSLTC 7.759,20  6.360,00  prot. 114070 del 25/10/2019 

AUSLTSE 78.699,96  64.508,16  
prot. 209967 del 25/10/2019 pervenuta 
il 22/11/2019 

AOUS 4.245,60  3.480,00  prot. 23877 del 11/11/2019 

totale 94.803,96  77.708,16   
 

Preso atto che: 
- con successiva nota prot. 5784 PEC del 30/01/2020 Estar ha provveduto a comunicare al contraente 
l’importo complessivo presunto, quantificato sulla base delle autorizzazioni di spesa trasmesse dalle 
varie Aziende Sanitarie/Enti interessati, per il periodo di un anno; 
- con nota datata 04/02/2020, ricevuta con prot. Estar 6444 PEC del 04/02/2020, allegato 2 al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, il contraente G.S.A. spa ha confermato la disponibilità 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

a garantire la prosecuzione del servizio per l’importo indicato e fino alla data del 06/11/2020, alle 
medesime condizioni in essere, fatta salva l’anticipata risoluzione del contratto dalla data di avvio del 
nuovo servizio nel caso di aggiudicazione della nuova gara in corso; 
 
Valutato pertanto che, nelle more di conclusione della nuova procedura di gara, al fine di non 
interrompere le essenziali prestazioni funzionali al Servizio di Elisoccorso regionale svolte dall’attuale 
Appaltatore, si rende necessario procedere, agli stessi patti e condizioni, a dare prosecuzione, per il 
periodo 07/11/2019-06/11/2020, al vigente rapporto contrattuale che cesserà anticipatamente ed 
automaticamente a decorrere dalla data di avvio del nuovo servizio; 
 

Quantificato, pertanto, l’importo complessivo presunto autorizzato in € 77.708,16 oneri fiscali esclusi 
ad € 94.803,96 IVA 22% inclusa; 
 
Verificato che il CIG acquisito da ESTAR per la prosecuzione contrattuale 2018/2019 risulta ancora 
capiente e che, pertanto, non è necessario acquisirne uno nuovo; 
 
Vista la dettagliata e motivata relazione del Responsabile del procedimento per la fase istruttoria, 
allegato 3 al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Atteso che le Aziende Sanitarie/Enti destinatari del servizio gestiranno il vigente contratto con le 
modalità ed alle vigenti condizioni economiche e normative fino al 06/11/2020 e con estinzione 
anticipata dei rapporti in essere dalla data di avvio del nuovo servizio; 
 
Vista la sopra menzionata documentazione, conservata in atti dell’U.O.C. Servizi ad alta integrazione 
sanitaria e sociale del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi; 
 
Ritenuto di dotare il presente atto della immediata eseguibilità al fine di garantire la continuità del 
servizio in oggetto; 
  
Considerato che il Responsabile del presente procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/90 
e ss.mm.ii. nella persona di Laura Carducci, sottoscrivendo l’atto, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e congruente con le finalità istituzionali 
dell’Ente; 
 
Evidenziato, che il Responsabile del Procedimento ed il Dirigente Proponente, nonché Direttore di 
Area Direzione Servizi Beni Economali e Arredi, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente 
atto, dichiarano, sotto la propria responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 
28/12/2000 n.445, che in relazione alla presente procedura non si trovano in condizioni di 
incompatibilità di cui all'art. 35bis del D. Lgs 165/2001 né sussistono conflitti di interesse di cui agli 
artt. 6bis della L. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 
 

1.  di autorizzare, nelle more di individuazione del nuovo soggetto aggiudicatario, per il tempo 
strettamente necessario e fatta salva la risoluzione anticipata dalla data di avvio del nuovo servizio, la 
prosecuzione annuale (periodo 07/11/2019-06/11/2020) del contratto rep. 677/2014 ad oggetto 
“Conclusione di un Accordo Quadro per l’affidamento del servizio di gestione, manutenzione ed 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

assistenza tecnica delle elisuperfici dell’AOU Careggi”, stipulato con G.S.A. Gruppo Servizi 
Associati spa di Roma, alle medesime condizioni normative ed economiche in essere e per un 
importo complessivo di € 77.708,16 oneri fiscali esclusi ad € 94.803,96 IVA 22% inclusa suddiviso 
come di seguito dettagliatamente riportato: 

Aziende Sanitarie/Enti 
periodo 07/11/2019 - 06/11/2020 

importo complessivo autorizzato IVA 
esclusa 

periodo 07/11/2019 - 06/11/2020 
importo complessivo autorizzato IVA 

22% inclusa  
AUSLTC € 6.360,00 € 7.759,20 

AUSLTSE € 64.508,16 € 78.699,96 

AOUS € 3.480,00 € 4.245,60 

FTGM € 3.360,00 € 4.099,20 

TOTALE € 77.708,16 € 94.803,96 
 

2.  di precisare che il fine della prosecuzione è garantire, in via eccezionale e temporanea nelle more di 
reperimento di un nuovo contraente, la continuità di un servizio funzionale al Servizio di 
Elisoccorso nella Regione Toscana, essenziale per il Servizio Sanitario Regionale; 

3.  di dare atto che la nuova procedura di gara, indetta con determinazione n. 842 del 12/06/2019 e 
successiva rettifica n. 947 del 03/07/2019 ed avviata in data 10/07/2019 con la pubblicazione del 
relativo bando sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, è in fase di valutazione delle offerte tecniche da parte della Commissione 
Aggiudicatrice nominata con determina n. 1626 del 19/11/2019; 

4.  di nominare, ai sensi della L 241/90 e ss.mm.ii., il Responsabile del presente procedimento nella 
persona di Laura Carducci, collaboratore amministrativo professionale esperto della U.O.C. Servizi 
ad alta integrazione sanitaria e sociale; 

5.  di recepire la relazione del Responsabile del procedimento; 
6.  di allegare al presente provvedimento, quali parti integranti e sostanziali: 

- Allegato 1: coperture economiche Aziende Sanitarie/Enti destinatari del servizio; 
- Allegato 2: note G.S.A. spa datate 18/10/2019 e 04/02/2020; 
- Allegato 3: relazione del Responsabile del procedimento; 

7.  di dare mandato alla U.O.C. Servizi ad alta integrazione sanitaria e sociale del Dipartimento 
Acquisizione Beni e Servizi di partecipare il presente provvedimento al contraente ed alle Aziende 
Sanitarie/Enti interessati per gli adempimenti di competenza; 

8.  di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. 
n. 40/2005 e ss.mm.ii., al fine di consentire, nelle more di conclusione del nuovo procedimento di 
gara, alle Strutture di destinazione di dare continuità al servizio; 

9.  di conservare gli atti relativi alla presente procedura presso l’U.O.C. Servizi ad alta integrazione 
sanitaria e sociale del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi; 

10.  di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, Legge 
Regionale n. 40 del 24/02/2005 e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR. 

 
           Il Dirigente proponente U.O.C.         Il Responsabile di Area 
Servizi ad alta integrazione sanitaria e sociale  Servizi Beni Economali e Arredi 
              Dott.ssa Lucia Sabbatini          Dott.ssa Lucia Sabbatini 



 

 

 
U.O.C. Servizi ad alta integrazione sanitaria e sociale     Pagina 1 di 3 

Allegato 3 
 

Oggetto: Accordo Quadro con unico operatore per l’affidamento del Servizio di gestione, 
manutenzione ordinaria ed assistenza tecnica delle Elisuperfici dell’A.O.U. Careggi - 
rif. provv. ex Estav Centro n. 79/2014 e determ. n. 313/2017, n. 286/2018, n. 605/2018 e n. 
83/2019 - Prosecuzione contrattuale periodo 07/11/2019-06/11/2020 

 
RELAZIONE 

 
In data 17/02/2014 con provvedimento ex Estav Centro n. 79 è stata aggiudicata la procedura aperta, 
volta alla conclusione di un Accordo Quadro con un unico Operatore, per l’affidamento del servizio di  
gestione, manutenzione ed assistenza tecnica delle Elisuperfici dell’AOU Careggi, alla G.S.A. Gruppo 
Servizi Associati SpA di Roma per il periodo di quattro anni e per un importo complessivo di € 
964.288,00 iva 22% compresa; 
 
In data 18/04/2014 è stato stipulato l’Accordo Quadro rep. 677 con durata quadriennale a decorrere 
dalla data del 07/05/2014 e fino alla data del 06/05/2018 ed opzione di proroga fino ad un massimo di 
6 mesi (180 gg.); 
 
Dal 01/01/2015, a seguito della istituzione di Estar, tutti i contratti scaduti stipulati dai tre ex Estav 
Centro/Nord-Ovest/Sud-Est, sono stati progressivamente allineati al vigente Accordo Quadro; 
 
In data 02/03/2017 con determinazione n. 313 ad oggetto: “Servizio di gestione e manutenzione delle 
Elisuperfici delle Aziende Sanitarie della Regione Toscana: allineamento prezzi e adesioni all’Accordo 
Quadro rif. provv. ex ESTAV Centro n. 79 del 17/02/2014” ESTAR ha provveduto alla 
formalizzazione delle nuove condizioni contrattuali relative all’Accordo Quadro ed alla rendicontazione 
delle adesioni autorizzate fino alla data del 02/03/2017; 
 
In data 23/11/2017 con determinazione n. 1808 ad oggetto ”Nomina Collegio Tecnico procedura per 
l’affidamento del Servizio di gestione e manutenzione delle Elisuperfici in dotazione alle Aziende 
Sanitarie/Enti della Regione Toscana” sono stati nominati i componenti del Collegio Tecnico incaricato 
di predisporre e sottoscrivere il capitolato relativo alla nuova procedura di gara; 
 
In data 11/12/2017 il Collegio Tecnico ha avviato i lavori di predisposizione del nuovo capitolato 
tecnico; 
 
In data 01/03/2018 con determinazione n. 286 ad oggetto: “Servizio di gestione e manutenzione delle 
elisuperfici delle Aziende Sanitarie della Regione Toscana: allineamento prezzi e adesioni all’ Accordo 
Quadro - rif. provv. ex Estav Centro n. 79 del 17/02/2014 e determ. n. 313 del 02/03/2017” sono 
state rendicontate le adesioni all’Accordo Quadro autorizzate fino alla data del 01/03/2018; 
 
In data 05/03/2018 con deliberazione n. 78 è stata approvata la programmazione dell’attività 
contrattuale di competenza del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi relativamente agli anni 2018-
2019 con la quale, fra l’altro, è stata revisionata la “Programmazione dell’attività contrattuale di 
competenza del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi per gli anni 2017-2018” approvata con 
deliberazione n. 466 del 06/12/2016 e successivamente modificata con deliberazioni n. 275 del 
25/07/2017, n. 341 del 28/09/2017 e n. 366 del 25/10/2017; 
 



 

 

 
U.O.C. Servizi ad alta integrazione sanitaria e sociale     Pagina 2 di 3 

In data 03/05/2018 con determinazione n. 605 ad oggetto: “Servizio di  gestione, manutenzione ed 
assistenza tecnica delle Elisuperfici dell’AOU Careggi - rif. provv. ex Estav Centro n. 79/2014 e 
determ. n. 313/2017 e n. 286/2018 - Prosecuzione contrattuale Accordo Quadro periodo 07/05/2018-
06/11/2018” è stata autorizzata, al fine di garantire la continuità dei servizi in argomento, la 
prosecuzione del contratto rep. 677/2014 per il periodo 07/05/2018-06/11/2018; 
 
In data 23/01/2019 con determinazione n. 83 ad oggetto: “Servizio di  gestione, manutenzione 
ordinaria ed assistenza tecnica delle Elisuperfici dell’A.O.U. Careggi - rif. provv. ex Estav Centro n. 
79/2014, determ. n. 313/2017, n. 286/2018 e n. 605/2018 - prosecuzione contrattuale Accordo 
Quadro periodo 07/11/2018-06/11/2019” è stata autorizzata l’ulteriore prosecuzione del contratto 
rep. 677/2014 per il periodo 07/11/2018-06/11/2019; 
 
In data 12/06/2019, con determinazione a contrarre n. 842, rettificata con successiva n. 947 del 
03/07/2019, è stata indetta una “Procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., per  la stipula di un Accordo Quadro concluso con un solo Operatore Economico, ai sensi 
dell’art. 54 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del Servizio di gestione, manutenzione 
ordinaria ed assistenza antincendio delle Elisuperfici in dotazione alle Aziende Sanitarie/Enti 
del Servizio Sanitario della Regione Toscana per un periodo di 48 mesi - CUI 2018-011-0011”; 
 
In data 04/10/2019, con determinazione n. 1417, sono stati ammessi al proseguimento della procedura 
aperta gli Operatori Economici partecipanti; 
 
In data 19/11/2019, con determinazione n. 1626, è stata nominata la Commissione Aggiudicatrice; 
 
In data 06/12/2019 si è insediata la Commissione Aggiudicatrice e si è svolta la seduta pubblica di 
apertura della documentazione tecnica, successivamente acquisita dai Commissari per la valutazione; 
 
Nelle more di conclusione della nuova procedura di gara, che presumibilmente verrà aggiudicata entro il 
30/06/2020, ed al fine di non interrompere il servizio essenziale di supporto al Servizio di Elisoccorso 
della Regione Toscana, la prosecuzione con l’attuale affidatario rappresenta l’unica soluzione in grado di 
garantire, nel breve periodo, la necessaria continuità del servizio; 
 
In data 17/10/2019 con nota prot. n. 51580 PEC, Estar ha comunicato alle Aziende/Enti destinatari 
del servizio la scadenza dell’Accordo Quadro (in data 06/11/2019) e chiesto di manifestare, nel termine 
del 25/10/2019, la volontà a dare prosecuzione annuale al servizio fornendo la garanzia di copertura 
economica ed il relativo importo IVA esclusa/inclusa a firma della Direzione Aziendale o delegati; 
 
In data 17/10/2019, con nota prot. 51564 PEC, Estar ha provveduto a chiedere al contraente G.S.A. 
spa la disponibilità alla prosecuzione annuale del contratto rep. 677/2014, nelle more di acquisizione 
delle necessarie attestazioni di copertura economica da parte di tutte le Aziende/Enti interessati, 
 
In data 18/10/2019 è stata acquisita tramite PEC (prot. 51703 Estar) l’accettazione espressa del 
contraente alla prosecuzione annuale del servizio fino al 06/11/2019; 
 
Estar ha provveduto costantemente a sollecitare il riscontro, a mezzo mail e PEC, alle Aziende 
Sanitarie/Enti inadempienti ma l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi, pur manifestando 
l’interesse, non ha mai provveduto a quantificare e valorizzare la copertura economica con le modalità 
di cui alla deliberazione del Direttore Generale n. 207 del 01/08/2019, pertanto, considerato il ritardo 



 

 

 
U.O.C. Servizi ad alta integrazione sanitaria e sociale     Pagina 3 di 3 

nell’adozione del provvedimento, è stato deciso, dopo ulteriori due solleciti via mail in data 
22/01/2020, di procedere senza l’AOUC; 
 
Estar procederà con un ulteriore provvedimento appena avrà acquisito la necessaria copertura 
economica da parte della Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi; 
 
In data 30/01/2020, con nota prot. 5784 PEC, ESTAR ha quindi chiesto al contraente G.S:A. spa la 
disponibilità alla prosecuzione del servizio per il periodo di 12 mesi per l’importo complessivo di € 
77.708,16 oneri fiscali esclusi ad € 94.803,96 IVA 22% inclusa , quantificato sulla base delle coperture 
economiche trasmesse dalle Aziende/Enti interessati a firma delle rispettive Direzioni Aziendali o loro 
delegati, per il periodo 07/11/2019 - 06/11/2020, suddiviso come di seguito dettagliatamente riportato: 
 

elisuperfici 
A.Q. 

Careggi  

Importo IVA esclusa 
periodo 07/11/2019 - 

06/11/2020 

Importo IVA inclusa 
periodo 07/11/2019 - 

06/11/2020 
note aziendali 

FTGM 3.360,00  4.099,20  prot. 2019/0027523/gen del 24/10/2019 

AUSLTC 6.360,00  7.759,20  prot. 114070 del 25/10/2019 

AUSLTSE 64.508,16  78.699,96  
prot. 209967 del 25/10/2019 pervenuta 
il 22/11/2019 

AOUS 3.480,00  4.245,60  prot. 23877 del 11/11/2019 

totale 77.708,16  94.803,96   
 
In data 04/02/2020, con nota ricevuta con prot. Estar 6444 PEC, il contraente G.S.A. spa ha 
confermato la disponibilità a garantire la prosecuzione del servizio per l’importo indicato e fino alla data 
del 06/11/2020, alle medesime condizioni in essere, fatta salva l’anticipata risoluzione del contratto nel 
caso di aggiudicazione della nuova gara in corso; 
 
Si precisa che il fine della prosecuzione è garantire, in via eccezionale e temporanea nelle more di 
reperimento di un nuovo contraente, la continuità di un servizio funzionale al Servizio di Elisoccorso 
nella Regione Toscana, fondamentale per il Servizio Sanitario Regionale; 
 
I servizi in oggetto non rientrano tra quelli in convenzione CONSIP; 
 
La documentazione inerente la procedura è conservata presso l’U.O.C. Servizi ad alta integrazione 
sanitaria e sociale del Dipartimento Acquisizione beni e servizi di ESTAR; 
 
L’iter procedimentale è da ritenersi conforme al D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. in vigore all’avvio del 
procedimento di gara. 
 
Pisa 04 febbraio 2020 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to Laura Carducci 


